
金芽米
き ん め ま い

ごはん こめ 699 kcal

9 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 12.5 ％

火 ドライカレー
だいず　おから

ぶたにく

にんじん

ピーマン
たまねぎ　にんにく あぶら

さけ　あかワイン　コンソメ　ケ

チャップ　ちゅうのうソース　カ

レーこ　しお　こしょう

35.0 ％

ポテトサラダ にんじん きゅうり　 とうもろこし じゃがいも
ノンエッグマヨネーズ す しお こ

しょう
2.2 ｇ

豆腐
と う ふ

とわかめのスープ とうふ わかめ にんじん だいこん　ねぎ
中華スープストック　しょうゆ　こ

しょう

ストロベリームース とうにゅう　ゼラチン いちご さとう

丸型
ま る が た

パン
だっしふん

にゅう

こむぎこ

さとう
ショートニング しお　イースト 646 kcal

10 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 16.5 ％

水 チキンナゲット（２個
こ

ずつ） とりにく　だいず
かたくりこ　さ

とう　こむぎこ
あぶら

しょうゆ　しお　さけ

チキンエキス　かつおエキス
35.4 ％

グリーンサラダ ブロッコリー キャベツ　きゅうり　とうもろこし さとう あぶら す　しょうゆ 3.1 ｇ

クリームシチュー とりにく
ぎゅうにゅう

なまクリーム

にんじん  さや

いんげん　パセ

リ

たまねぎ　 しめじ じゃがいも
しろﾜｲﾝ　 ｽｰﾌﾟｽﾄｯｸ

ｸﾘｰﾑｼﾁｭｰの素　ﾍﾞｼｬﾒﾙﾌﾚｰｸ

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 601 kcal

11 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 15.0 ％

木 セルフひじきご飯
は ん

の具
ぐ

あぶらあげ

ぶたにく
ひじき にんじん ごぼう えだまめ あぶら さけ みりん しょうゆ 25.8 ％

野菜
や さ い

の梅肉
ば い に く

和
あ

え かつおぶし わかめ にんじん だいこん きゅうり りんご さとう
ばいにく しょうゆ しお

かつおｴｷｽ みりん
2.0 ｇ

ひきな汁
じ る

こおりどうふ

みそ
にんじん

たまねぎ えのきたけ

しいたけ
じゃがいも にぼしだし

オレンジ オレンジ

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 596 kcal 813 kcal

12 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 17.6 ％ 15.7 ％

金 鶏
と り

の唐揚
か ら あ

げ とりにく しょうが　にんにく
かたくりこ　こ

めこ　さとう
あぶら さけ　しょうゆ 29.0 ％ 28.2 ％

野菜
や さ い

の納豆
な っ と う

和
あ

え なっとう チーズ
ほうれんそう

にんじん
もやし　ねぎ さとう めんつゆ　しょうゆ 2.1 ｇ 2.4 ｇ

わかめ汁
じ る

とうふ

あぶらあげ　みそ
わかめ にんじん キャベツ　だいこん にぼしだし

（前小１年・前中のみ）

ストロベリームース
とうにゅう　ゼラチン いちご さとう

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 635 kcal 776 kcal

牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 15.7 ％ 15.3 ％

15 鶏肉
と り に く

のスタミナ焼
や

き とりにく にんにく さとう ごまあぶら しょうゆ さけ 26.2 ％ 24.7 ％

月 キャベツとめかぶの和
あ

え物
も の

めかぶ にんじん キャベツ　だいこん 青じそドレッシング　めんつゆ 1.9 ｇ 2.3 ｇ

豚汁
と ん じ る

ぶたにく

とうふ　みそ
にんじん たまねぎ　ねぎ

じゃがいも

つきこんにゃく
あぶら しょうゆ　にぼしだし　しお

レモンソーダゼリー さとう
レモンかじゅう　りんごかじゅ

う

金芽米
き ん め ま い

ごはん こめ 645 kcal 782 kcal

16 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 18.4 ％ 17.4 ％

火 いわしのオレンジ煮
に

いわし
さとう

でんぷん

しょうゆ　オレンジかじゅう

みりん　オレンジピール　しお
29.4 ％ 27.0 ％

肉
に く

じゃが
ぎゅうにく

（前沢産）
にんじん たまねぎ　グリンピース

じゃがいも　し

らたき　さとう
あぶら しょうゆ　さけ 2.1 ｇ 2.5 ｇ

めかぶスープ とうふ
わかめ

めかぶ
にんじん だいこん　えのきたけ

にぼしだし　さけ　しょうゆ　こ

しょう　しお

テーブルロールパン
だっしふん

にゅう

こむぎこ

さとう

マーガリン

ショートニング
しお　イースト 651 kcal 788 kcal

17 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 15.7 ％ 15.4 ％

水 ホキのフライ ほき
こむぎこ

かたくりこ
あぶら しお 38.3 ％ 37.2 ％

ジャーマンポテト ベーコン たまねぎ　えだまめ じゃがいも あぶら コンソメ　しお　こしょう 3.1 ｇ 3.6 ｇ

卵
た まご

スープ たまご
チンゲンサイ

にんじん
だいこん　たけのこ ねぎ かたくりこ

さけ しょうゆ　ちゅうかスープ

とりだし こしょう

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 629 kcal 801 kcal

18 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 17.2 ％ 16.8 ％

木 和風
わ ふ う

おろしハンバーグ とりにく ぶたにく
たまねぎ 　にんにく　 しょうが

だいこん

さとう

かたくりこ

ﾄﾏﾄﾍﾟｰｽﾄ　 しお 　しょうゆ

みりん 　ﾚﾓﾝかじゅう
25.0 ％ 23.5 ％

若草
わ か く さ

和
あ

え たまご
にんじん

ほうれんそう
キャベツ

さとう

かたくりこ

めんつゆ しょうゆ しお　かつ

おｴｷｽ こんぶだし
2 ｇ 2.4 ｇ

はっと汁
じ る

とりにく　あぶらあげ にんじん
たまねぎ 　ごぼう しめじ

えのきたけ　 ねぎ
こむぎこ

しお さけ

にぼしだし しょうゆ

　今日
き ょ う

から全校
ぜ ん こ う

の給食
きゅうしょく

が始
は じ

まりま

した。学校
が っ こ う

へ行
い

く楽
たの

しみが増
ふ

える

ように人気
に ん き

メニューの組
く

み合
あ

わ

せにしてみました。キャベツには、

胃
い

の粘膜
ね ん ま く

を丈夫
じ ょ う ぶ

にする栄養
え い よ う

が含
ふ く

まれています。今日
き ょ う

のみそ汁
し る

にた

くさん入
は い

っています。できるだけ

しっかり食
た

べて元気
げ ん き

な体
からだ

を作
つ く

りま

しょう。

　よくかんで食
た

べると、食
た

べ

物
も の

の消化
し ょ う か

を助
た す

けたり、満腹感
ま ん ぷ く か ん

が得
え

られるため食
た

べすぎを

防
ふ せ

ぎます。また、頭
あたま

の中
な か

にあ

る脳
の う

が活性化
か っ せ い か

して精神
せ い し ん

を安
あ ん

定
て い

させます。今日
き ょ う

の給食
きゅうしょく

もよ

くかんで、午後
ご ご

の授業
じ ゅ ぎ ょ う

も集中
しゅうちゅう

してがんばりましょう。

　今日
き ょ う

の給食
きゅうしょく

の「肉
に く

じゃが」には、

前
ま え

沢
さ わ

産
さ ん

の牛肉
ぎゅうにく

がたくさん入
は い

って

います。有名
ゆ うめい

でおいしい前
ま え

沢
さ わ

特
とくさ

産
ん

の食
た

べ物
も の

です。高価
こ う か

な食
た

べ物
も の

ですが、今月
こ ん げつ

も値上
ね あ

げをしない

で提供
ていきょう

していただきました。味
あ じ

わっていただきましょう。

　今日
き ょ う

の給食
きゅうしょく

のフライに使
つ か

わ

れているお魚
さかな

は、「ホキ」で

す。ホキは、白身
し ろ み

のお魚
さかな

で、

主
お も

にオーストラリアやニュー

ジーランドの海
う み

の深
ふ か

いところ

に住
す

んでいるお魚
さかな

です。

　大根
だ い こ ん

には、でんぷんの消化酵素
し ょ う か こ う そ

であるジアスターゼが含
ふ く

まれて

いるので、胃
い

もたれを防止
ぼ う し

してく

れます。また、ビタミンCも多
お お

く含
ふ く

みます。ハンバーグのソースにた

くさん入
は い

っています。しっかり食
た

べ

ましょう。

今年度
こ ん ね ん ど

の給食
きゅうしょく

が始
はじ

まりました。元気
げ ん き

に

学校
がっこう

生活
せいかつ

が送
おく

れるように、栄養
えいよう

バラン

スの良
よ

い給食
きゅうしょく

をお届
とど

けしたいと思
おも

いま

す。　新
あたら

しい環境
かんきょう

でも、あせらないで安
あん

心
しん

して食
た

べることができるように、給食
きゅうしょく

の準備
じゅんび

はできるだけ早
はや

めに始
はじ

めるよう

にがんばりましょう。

前沢中
給食なし

　水曜日
す い よ う び

は、パンの日
ひ

です。パンは、たく

さん口
く ち

に入
い

れると、うまく飲
の

み込
こ

めなく

てのどに詰
つ

まらせる危険
き け ん

性
せい

があります。

かならず一口
ひと くち

ずつちぎって、よくかんで

食
た

べましょう。また、パンの日
ひ

は特
と く

にも

手
て

をきれいに洗
あら

ってから食
た

べるように

しましょう。

前沢中
給食なし

　高血圧
こうけつあつ

は、日本人
に ほ ん じ ん

に多
おお

い生活習慣病
せいかつしゅうかんびょう

ですが、「カルシウム」をしっかり摂
と

って

いる人
ひと

は高血圧
こうけつあつ

になりにくいそうです。

塩分
えんぶん

をできるだけ控
ひか

えながら、乳製品
にゅうせいひん

や小魚
こざかな

、海藻
かいそう

などから「カルシウム」も

しっかり摂
と

るように心
こころ

がけましょう。

前沢中
給食なし

日

(曜)

献　立　名

　主な食品名（６つの基礎食品群）◯印は奥州市産の食材です。

主な調味料

その他

★印がついている水産加工品（練り物）、食肉加工食品等には、卵、乳は含まれていません。 塩分2ｇ未満 塩分2.5ｇ未満

主にエネルギーになる ｴﾈﾙｷﾞｰ650kcal ｴﾈﾙｷﾞｰ830kcal

➀たんぱく質を多く

含む食品

➁ミネラルを

多く含む食品

➂カロテンを多

く含む食品
➃ビタミンＣを多く含む食品

➄炭水化物を多

く含む食品

➅脂質を多く

含む食品

たんぱく質13～20% たんぱく質13～20%

脂質20～30％
※材料等の都合により献立内容を変更する場合がありま

す。

基準値
小学生 中学生

主に体をつくる 主に体の調子をととのえる

脂質20～30％

２０２４年 ４月７日
奥州市立前沢学校給食センター

http://maesawas.blog.fc2.com/

９～１１日は、前沢小は１年生は給

食なしの日です。※２年生～６年生

は、給食ありの日です。

９～１１日は、前沢小は１年生は給

食なしの日です。※２年生～６年生

は、給食ありの日です。



日

(曜)

献　立　名

　主な食品名（６つの基礎食品群）◯印は奥州市産の食材です。

主な調味料

その他

★印がついている水産加工品（練り物）、食肉加工食品等には、卵、乳は含まれていません。 塩分2ｇ未満 塩分2.5ｇ未満

主にエネルギーになる ｴﾈﾙｷﾞｰ650kcal ｴﾈﾙｷﾞｰ830kcal

➀たんぱく質を多く

含む食品

➁ミネラルを

多く含む食品

➂カロテンを多

く含む食品
➃ビタミンＣを多く含む食品

➄炭水化物を多

く含む食品

➅脂質を多く

含む食品

たんぱく質13～20% たんぱく質13～20%

脂質20～30％
※材料等の都合により献立内容を変更する場合がありま

す。

基準値
小学生 中学生

主に体をつくる 主に体の調子をととのえる

脂質20～30％

２０２４年 ４月７日
奥州市立前沢学校給食センター

http://maesawas.blog.fc2.com/

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 711 kcal 847 kcal

19 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 12.2 ％ 11.7 ％

金 野菜
や さ い

メンチカツ
ぶたにく

とりにく
キャベツ　たまねぎ

パンこ　さとう

かたくりこ
あぶら しょうゆ　しお 31.8 ％ 28.6 ％

大豆
だ い ず

サラダ だいず

だいこん　きゅうり　なす

れんこん　しょうが　しそ

えだまめ　キャベツ

さとう しょうゆ しお す 1.8 ｇ 2.2 ｇ

チキンカレー とりにく
にんじん

ピーマン
にんにく たまねぎ じゃがいも あぶら

こしょう ｶﾚｰﾌﾚｰｸ３種類  中

濃ｿｰｽ　鶏だし

金芽米
き ん め ま い

ごはん こめ 621 kcal 772 kcal

牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 15.8 ％ 15.4 ％

23 鶏肉
と り に く

のごまみそ焼
や

き とりにく 　みそ さとう ごま みりん　 しょうゆ 　さけ 30.4 ％ 28.1 ％

火 切干
き り ぼ し

大根
だ い こ ん

の炒
い

り煮
に

あぶらあげ にんじん
きりぼしだいこん  えだまめ

ほししいたけ
さとう あぶら

さけ 　しょうゆ

みりん 　にぼしだし
2.2 ｇ 2.5 ｇ

なめこ汁
じ る

とうふ　 みそ
にんじん

こまつな
なめこ 　たまねぎ にぼしだし

コッペパン
だっしふん

にゅう

こむぎこ

さとう
ショートニング しお　イースト 657 kcal 824 kcal

24 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 16.9 ％ 16.9 ％

水 星形
ほ し が た

ハンバーグ とりにく　ぶたにく トマト たまねぎ　にんにく　しょうが
さとう　かたくり

こ
しお　こうしんりょう 32.9 ％ 31.8 ％

ブロッコリーとツナのサラダ まぐろフレーク
ブロッコリー

にんじん
きゅうり さとう あぶら す　しょうゆ 3.5 ｇ 4.3 ｇ

コーンスープ ベーコン ぎゅうにゅう
にんじん

パセリ

たまねぎ　とうもろこし　マッシュ

ルーム
じゃがいも ポタージュエースコーン

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 679 kcal 799 kcal

牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 14.7 ％ 14.1 ％

25 さばのトマみそ煮
に

さば　みそ
さとう　かたくり

こ

みりん　トマトケチャップ

トマトピューレ
31.5 ％ 27.8 ％

木 かみかみ和
あ

え さきいか にんじん だいこん　きゅうり さとう ごまあぶら す　しょうゆ 1.9 ｇ 2.3 ｇ

にらたまみそ汁
し る たまご　とうふ

みそ
にら　にんじん しいたけ　ねぎ

じゃがいも

かたくりこ
にぼしだし　しょうゆ

豆乳
と う に ゅ う

プリン とうにゅう さとう しお

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 695 kcal 869 kcal

26 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 12.9 ％ 12.2 ％

金 春巻
は る ま

き とりにく　ぶたにく にんじん
キャベツ　もやし

たまねぎ　たけのこ

かたくりこ　は

るさめ　さとう
あぶら しょうゆ　しお　こうしんりょう 26.2 ％ 24.6 ％

フルーツ白玉
し ら た ま

りんご　もも　みかん　ラフランス しらたまもち 1.9 ｇ 2.2 ｇ

マーボー豆腐
ど う ふ ぶたにく

とうふ
にんじん　にら

たまねぎ　たけのこ　しいたけ

ねぎ　しょうが　にんにく

さとう

かたくりこ
ごまあぶら

さけ　ﾏｰﾎﾞｰｿｰｽ　ちゅうかｽｰ

ﾌﾟ　とりだし　しょうゆ

金芽米
き ん め ま い

ごはん こめ 724 kcal 786 kcal

30 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 14.9 ％ 15.1 ％

火 さばのみそ煮
に

さば　みそ
さとう

かたくりこ
34.6 ％ 29.7 ％

五目
ご も く

きんぴら ぶたにく
にんじん

ピーマン
ごぼう　きりぼしだいこん

しらたき

さとう
あぶら しょうゆ　みりん 2.2 ｇ 2.5 ｇ

ふのり汁
じ る とうふ　あぶらあげ

みそ
ふのり にんじん だいこん　たまねぎ　ねぎ にぼしだし　しお

（前
ま え

小
し ょ う

４年
ね ん

のみ）りんごのムース
とうにゅう　ゼラチ

ン
さとう ショートニング りんごかじゅう

　食物
し ょ く もつ

アレルギーは、原因
げんいん

の食
た

べ物
も の

を

食
た

べたりすると、かゆくなったり具合
ぐ あ い

が

悪
わる

くなったりします。また、春
は る

と秋
あ き

の花粉
か ふ ん

が多
おお

い時期
じ き

には、症状
しょうじょう

が出
で

やすくなる

人
ひ と

が増
ふ

えています。同
おな

じクラスにアレル

ギーがある人
ひ と

がいる場合
ば あ い

には、具合
ぐ あ い

が

大丈夫
だ い じ ょ う ぶ

そうかみんなで気
き

を付
つ

けてあげ

ましょう。

　今日
き ょ う

の給食
きゅうしょく

のフルーツ白玉
し ら た ま

には、

「白玉
し ら た ま

もち」がたくさん入
はい

っていま

す。白玉
し ら た ま

もちは、一度
い ち ど

にたくさん口
く ち

に

入
い

れると、のどに詰
つ

まる可能性
か の う せ い

があ

ります。必
かなら

ず、少
す こ

しずつ、よくかんで

食
た

べるようにしましょう。

　『じゃがいも』は、主
お も

にエネル

ギーのもとになる『きいろの食
し ょ く

品
ひ ん

』ですが、カゼを予防
よ ぼ う

するビタ

ミンCも含
ふ く

まれています。たくさん

食
た

べていろいろなウイルスに負
ま

け

ない体
からだ

を作
つ く

りましょう。

　今日
き ょ う

の給食
きゅうしょく

は、カレーです。カレーは、

人気
に ん き

のメニューですが、“大盛
お お も

り”にす

る人
ひと

が多
おお

いと、最後
さ い ご

の方
ほう

に盛
も

り付
つ

けを

する人
ひと

の分
ぶん

が少
す く

なくなることがありま

す。最後
さ い ご

の人
ひと

にも同
おな

じ量
りょう

が届
とど

くように、

大盛
お お も

りではなく、あまった分
ぶん

をおかわり

するように、みんなで協力
きょうりょく

しましょう。

２2日（月） 振り替え休日（前沢小・前沢中）

　手
て

には、気
き

が付
つ

かないうちにバイキンが

たくさん付
つ

いてます。手
て

に付
つ

いているバイキ

ンが、口
くち

から入
はい

ってくることのないように、

給食
きゅうしょく

時間
じ か ん

の前
まえ

には必
かなら

ず手
て

をきれいに洗
あら

い

ましょう。

　汁物
しるもの

が入
はい

っている食缶
しょっかん

は、クラスの人数
にんずう

が多
おお

いほど重
おも

くなっています。一人
ひ と り

で運
はこ

ぶ

のはとても危険
き け ん

です。配膳室
はいぜんしつ

から教室
きょうしつ

まで

は、遠
とお

かったり、階段
かいだん

があったりしますの

で、できるだけ二人
ふ た り

で運
はこ

ぶようにしましょ

う。

岩手県産の牛乳200ｃｃが1本つき

ます。奥州市産のヨーグルトやりんご

ジュースの時もあります。

だしは、昆布やかつお節、煮干しなど

から取り、うま味を生かして塩分を控え

めにしています。

デザートなどには果物のほか、

ゼリーやケーキなども提供し

ます。

週4回米飯。前沢産の特別栽培

米を使用しています。週1回はパ

ンまたは麺のメニューです。

地元で作られた旬の食材をで

きるだけ使って、バラエティーに

富んだ、午後の授業も頑張れる

ようなメューをを提供したいと

思います。

～前沢学校給食センターの給食～
小学校 …173回 中学校…167回

前沢小学校と前沢中学校の約1020食を調理員10名と栄養士1名で作りま
す。地元産の食材を使った「奥州っこ給食」が今年度も予定されています。その
ほか、年中行事にちなんだ献立、郷土料理、姉妹都市交流献立などを予定して
います。

こめ とうふ あつあげ みそ ぎゅうにく

奥州市では、学級閉鎖などで給食なしとなった場合（振り替えで給食ありの日を設けることが難しい場

合）に、１食分の代わりとして対応食（主にデザート）を提供しております。（対応食の準備が間に合わな

い場合は返金対応） 今年度は学校行事などで給食なしの学年へ（年間計画作成時点で、振り替えで給

食ありの日を設けることが難しいことが分かっているため）１食分の対応食を提供させていただく予定で

す。 学級閉鎖等の対応食は、保護者宛て文書にてご連絡させていただいておりますが、学校行事等の対

応食は、アレルギー対応を可能にするため、献立表へ掲載してお知らせしたいと思います。今月は、4月３

０日（火）のデザートが小学校４年生の対応食となっております。※３学期に小学校１年生（３回分）の対

応食が付く予定です。

たまご

２３日は、前沢小は４年生は給食な

しの日です。※１・２・３・５・６

年生は、給食ありの日です。


